
～夢と希望をもち 未来にはばたく つばさっ子～ 
  

 

 

 
 

 

 

  
 

 

“子どものよりよい成長を願って” 

校 長  浅 野 博 一 

 令和６年度第１学期、保護者・地域の皆様から心温かいご理解とご協

力を賜り、教職員一同が力を合わせて、日々、つばさの子どもたちへの

教育活動に全身全霊を尽くしてまいりました。 

大成方面から川越線踏切を渡る箇所は、複雑な交差点に加え、自動車・

バイク・自転車の交通量が多く、交通指導員さんをはじめ、地域の方々、

保護者の方々が子どもたちを守ってくださっています。６月２７日に、

スクリレにてお伝えしたとおり、学校からも大宮警察へ要請も致しまし

たが、地域の関係の皆様から絶大なご支援をいただき、厚く御礼を申し

上げます。この他、つばさ小学区では、それぞれの地域で、日々、心温

まる見守りをいただいていることに、重ねて感謝を申し上げます。 

放課後チャレンジ・土曜チャレンジでも、魅力的な体験活動を展開し

てくださり、学校図書館ブックメイトの皆様、七夕飾りボランティアの

皆様、つばさ小ＰＴＡ・おやじの会の皆様にも絶大なご支援をいただい

ています。先日は、サッカー少年団の関係の皆様が、つばさ小の草取り

や、不審者対策のためグランド西側の植え込みを刈り込んでくださいま

した。…たくさんの方々からの“まごころ”に包まれて、つばさっ子が

すくすくと伸びていくことに幸せを感じると共に、困難な教育課題に、

私たち教職員が組織をあげて乗り越えていく決意を固めています。 

 

私の２番目の娘は 

さいたま市立小学校 

で、特別支援学級の 

担任をしています。 

 日々の熱いドラマ 

を聴くと、とても胸が熱くなります。…本校でも、それぞれの子どもに

寄り添って、教材を準備し、個別に支援をしていく姿を拝見し、敬服の

念に堪えません。上の写真は、本校１０組の「算数」の様子です。それ

ぞれの子どもに合った教材で、具体物を操作するなどの工夫が凝らされ

ており、着実に自分のペースで力をつけていきます。 

                 左の写真は、同じく１０組で、 

                １人１台端末を使って、自分の好き

なこと等のスライドを作成してい

る様子です。 

                 子どもたちのＩＣＴリテラシー

を高めていく教員の指導力と、子ど

もたちの吸収していく力に目を見

張るものがあります。 

 夏季休業中は、それぞれの教員が自身の指導力を向上すべく、研修に

取り組みますが、つばさ小学校では全職員で学校課題研修に取り組みま

す。文部科学省 学力調査官を務められた大学教授を招聘し、教育指導

力の向上に努めます。全教員が１学年～６学年、１０組の計７部会に分

かれ、さいたま市教育委員会教育課程指導課の指導主事、特別支援教育

室の指導主事に指導を仰ぎながら、授業研究に取り組みます。この他、

生徒指導課の指導主事からは、いじめに係る対応等、人権教育推進室の

指導主事からは、今日的な人権課題等について、ご指導を仰ぎます。さ

らに、つばさ小の教員が講師となって、教育相談等、様々な校内研修を

実施してまいります。 

…つばさ小教職員は、今年の夏も、様々な教育課題を乗り越えていく

べく力を磨いてまいります。ご家庭におかれましては、お子さまとのか

けがえのない時間を大切に、ご家族の絆が一層深まるよい夏となります

ことを祈念しております。 

 

つ ば さ 

７月-２号Ｎｏ．５ 

令和６年７月１９日 

さいたま市立つばさ小学校 

 

～さいたま ＭＹ ＳＣＨＯＯＬ ファンド～ 

世界基準の教育をさいたま市のこどもたちへ

 

●さいたま市の教育活動をより豊かにしていくため

の支援金を募集する、【ふるさと納税】を活用した

さいたま市教育委員会主導の安心ファンドです。

(令和５年７月１日より) 

 

◆寄附者が応援したい学校（つばさ小学校）を指定し

て寄附を行うことができます。 

※個人の方（ふるさと納税）や、法人・団体から寄附

が可能。なお、市外在住の方の場合、本市の返礼品

を受け取ることができます。詳細は、さいたま市ホ

ームページを参照ください。 

本校、ホームページのトップ 

 ページに、みどり色の黒板の 

 バナーがありますので、クリック 

して詳細をご覧ください。 

おめでとうございます 
 

第５２回日進七夕まつり装飾コンクール 

【行燈絵画最優秀賞】     

【不審者はすぐ警察へ電話を】 
 

大宮西警察署 ６２５－０１１０ 

 

【子どもや保護者の電話相談】 
 

２４時間子供 SOSダイヤル 

０１２０－０－７８３１０ 
          （なやみいおう） 

つばさっ子の活動 

 

図書委員ミニコンサート 

とうもろこし皮むき 


